

Số: /KH-UBND

An Nhơn, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình Làng Thông minh đối với ấp An Phú, xã An Nhơn năm 2024

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 864/QĐ-UBND-HC ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành bộ tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh đồng tháp giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 384/QĐ-UBND-HC ngày 04/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Khung cấu trúc mô hình và Bộ tiêu chí Làng thông minh áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 1478/HD-SKH-CN ngày 17/7/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc Hướng dẫn Triển khai thực hiện Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Khung cấu trúc mô hình và Bộ tiêu chí Làng thông minh áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành quyết định phân công phụ trách tham mưu thực hiện tiêu chí thuộc Khung cấu trúc mô hình Làng thông minh áp dụng trên địa bàn huyện Châu Thành

Ủy ban nhân dân xã An Nhơn xây dựng kế hoạch thực hiện ấp An Phú trở thành Làng thông minh đạt các tiêu chí theo quy định cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng mô hình làng thông minh trên địa bàn xã An Nhơn năm 2024 nhằm mục đích kết nối cộng đồng ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo nhằm phát triển nông thôn bền vững, hướng đến nâng cao chất lượng cuộc sống người dân dựa trên thế mạnh và cơ hội của địa phương.

Xây dựng Làng thông minh nhằm đẩy mạnh việc tiếp cận ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, để phục vụ cho đời sống người dân, qua đó phát triển kinh tế số, gắn với việc đề quảng bá sản phẩm và bán hàng trên các mạng xã hội, các nền tảng thương mại điện tử góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung công việc thực hiện, giải pháp, lộ trình thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân, đơn vị trong thực hiện đạt các tiêu chí gắn với tình hình phát triển kinh tế xã hội của địa phương đảm bảo hiệu quả; cần theo dõi và đánh giá thường xuyên.

II. HIỆN TRẠNG THỰC HIỆN LÀNG THÔNG MINH

Làng thông minh thực hiện trên địa bàn ấp An Phú xã An Nhơn.

Diện tích tự nhiên: 251,3 ha.

Dân số: 2420 người (761 hộ).

1. Nhóm tiêu chí về hạ tầng số

1.1. Tiêu chí: Tỷ lệ thuê bao sử dụng điện thoại thông minh của người dân trong độ tuổi lao động.

Thực trạng: Đa phần người dân sinh sống trên địa bàn ấp An Phú hiện nay đều tiếp cận được với điện thoại thông minh (92% toàn xã).

1.2. Tiêu chí: Có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng

Thực trạng: Hiện tại trên địa bàn ấp An Phú đã trang bị mạng wifi miễn phí ở tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã; Trung tâm VH học tập cộng đồng xã; Hợp tác xã; điểm du lịch cộng đồng (dự kiến tại Điểm dừng chân Nem Hoàng Khánh); Khu vực Chợ Hang Mai; Nhà văn hóa ấp.

1.3. Tiêu chí: Hệ thống camera giám sát an ninh.

Thực trạng: Có hệ thống camera giám sát an ninh (các nút giao thông trọng điểm, khu vực đông người) để đảm bảo tình hình an ninh trật tự.

Khu vực được lắp 06 camera công cộng giám sát an ninh (camera thường, dữ liệu lưu trữ trong 07 ngày, hoạt động 24/7, hoạt động ổn định ngày đêm trong mọi thời tiết). Ngoài ra, tại một số hộ dân, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh đều có phủ khắp hệ thống camera.

1.4 Tiêu chí: Tổ điều hành sử dụng điện thoại thông minh kết nối internet phục vụ hoạt động vận hành Làng thông minh.

Thực trạng: Chưa thành lập Tổ điều hành.

2. Dịch vụ số chia sẻ và dùng chung

2.1. Tiêu chí: Hệ thống thông tin dữ liệu thông suốt từ UBND Xã đến các ấp trên địa bàn.

Thực trạng: Hiện tại thông tin dữ liệu tại xã An Nhơn được thông suốt thông tin dữ liệu qua trang thông tin điện tử xã tại địa chỉ “annhon.dongthap.gov.vn” và qua các nhóm zalo từ Xã đến ấp và đến các Tổ Nhân dân tự quản.

2.2. Tiêu chí: Quảng bá hình ảnh làng thông minh trên Công/Trang thông tin điện tử

Thực trạng: Chưa có nội dung hình ảnh làng thông minh để quảng bá.

- Địa chỉ Công/Trang thông tin điện tử cấp huyện: chauthanh.dongthap.gov.vn

- Địa chỉ trang thông tin: annhon.dongthap.gov.vn; Facebook: Sắc Nhãn An Nhon.

2.3. Tiêu chí: Kết nối, chia sẻ kinh nghiệm trong bộ phận dân cư địa phương và người dân với chính quyền.

Thực trạng: Có mô hình Zalo liên kết các Tổ nhân dân tự quản là kênh để kết nối kịp thời với người dân trong việc trao đổi, thông tin hai chiều với nhau. Giúp chính quyền nắm thông tin nhanh và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

2.4. Tiêu chí: Thu thập và chia sẻ dữ liệu trực tuyến phục vụ sản xuất/sinh hoạt;

Thực trạng: An Nhon hiện tại chưa có mô hình quan trắc thu thập và chia sẻ dữ liệu trực tuyến phục vụ cho sản xuất (mô hình dự báo tình hình sâu bệnh, các loại thiên địch phục vụ cho quá trình sản xuất).

2.5. Tiêu chí: Có kênh kỹ thuật số phổ biến thông tin.

Thực trạng: Có trang thông tin điện tử của xã phổ biến thông tin.

2.6. Tiêu chí: chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Thực trạng: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện Chuyển đổi số theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ GD&ĐT đạt mức độ 3. Các trường trên địa bàn xã An Nhon hiện tại đang thực hiện: CSDLGD, Sổ LL điện tử, Quản lý hồ sơ viên chức, bài giảng điện tử, quản lý chất lượng giáo dục VN.edu, đánh giá công dân học tập trực tuyến, học bạ điện tử, quản lý chuyên môn điện tử,.....

2.7. Tiêu chí: Cơ sở giáo dục trên địa bàn thanh toán không dùng tiền mặt.

Thực trạng: Các trường đã triển khai thực hiện.

2.8. Tiêu chí: Tiếp nhận và xử lý hồ sơ thực hiện tại Công an cấp xã qua dịch vụ công trực tuyến.

Thực trạng: Tính đến hiện tại, Công an xã đã tiếp nhận 100% hồ sơ trực tuyến trên địa bàn xã.

2.9. Tiêu chí: Triển khai giáo dục STEM/STEAM trên địa bàn.

Thực trạng: Đã thực hiện STEAM trong trường học.

2.10. Tiêu chí: Triển khai mô hình giáo dục thông minh.

Thực trạng: Đã triển khai thực hiện trong trường học. Trong đó, nhà trường đã trang bị hệ thống camera khu hiệu bộ, giảng dạy, nhà xe, chức năng; trang bị hệ thống và thiết bị phục vụ; trang bị mới máy tính giảng dạy tại phòng tin học; ứng dụng các phần mềm trong quản lý chất lượng giáo dục, quản lý tài chính, quản lý chuyên môn, quản lý hồ sơ...

2.11. Tiêu chí: Áp dụng chuyển đổi số trong thủ tục khen thưởng.

Thực trạng: Chưa có người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được định danh và xác thực điện tử thông suốt trong thủ tục đề nghị tặng Bằng khen cấp tỉnh.

2.12. Tiêu chí: Hồ sơ sức khỏe điện tử

Thực trạng: Dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử, có thông tin về sức khỏe, hoạt động khám bệnh, chữa bệnh được lưu trữ, cập nhật và chia sẻ bằng phương tiện điện tử. Đến nay, tỉ lệ dân số có hồ sơ quản lý sức khỏe: 90,2%.

2.13. Tiêu chí: Tỷ lệ người dân tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến, $\geq 70\%$.

Thực trạng: Hiện nay, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa của Ủy ban nhân dân xã luôn cải cách, đơn giản hoá các thủ tục hành chính; giải quyết các thủ tục hành chính cho các tổ chức, công dân đúng theo quy định. Năm 2023 tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 87,9 % (tổng số 117 hồ sơ trực tuyến/133 tổng số hồ sơ)

3. Phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn

3.1. Tiêu chí: Ứng dụng công nghệ số trong truy xuất nguồn gốc nông sản.

Thực trạng: Sản phẩm chủ lực của ấp hiện nay là Nhãn đang thực hiện truy xuất nguồn gốc được cấp mã QR Code sản phẩm qua ứng dụng.

3.2. Tiêu chí: Kinh doanh sản phẩm chủ lực trên kênh thương mại điện tử.

Thực trạng: Hợp tác xã nông sản an toàn An Hòa, xã An Nhơn được Sở Công thương hỗ trợ thành lập Website của Hợp tác xã <https://htxnongsananhoa.vn/>; Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ đưa sản phẩm nhãn lên sàn thương mại điện tử Voso.vn và Postmart,.. góp phần quảng bá hình ảnh, thương hiệu nhãn Châu Thành, kết nối tiêu thụ nông sản.

3.3. Tiêu chí: số hóa dữ liệu canh tác cây trồng.

Thực trạng: Chưa đạt (Chưa có hướng dẫn đánh giá).

3.4. Tiêu chí: Cấp mã số vùng trồng sản phẩm chủ lực.

Thực trạng: Vùng trồng Hợp tác xã nông sản an toàn An Hòa với sản phẩm chủ lực của là Nhãn được cấp mã vùng trồng.

3.5. Tiêu chí: Cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản đạt chứng nhận đủ điều kiện.

Thực trạng: Hợp tác xã nông sản An toàn An Hòa đạt chứng nhận đủ điều kiện ATTP hoặc tương đương thực hiện ứng dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

3.6. Tiêu chí: Ứng dụng trực tuyến lấy ý kiến người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới.

Thực trạng: Hiện chưa thực hiện tổ chức lấy ý kiến người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới phải thông qua ứng dụng trực tuyến.

3.7. Tiêu chí: Mức độ đạt chuẩn của sản phẩm OCOP.

Thực trạng: Trên địa bàn ấp có 1 sản phẩm OCOP đạt chuẩn 3 sao là Nhãn Châu Thành và đang xây dựng kế hoạch thực hiện nâng hạng lên sản phẩm OCOP đạt từ 4 sao.

4. Nhóm Tiêu chí hoạt động quản lý (chưa thực hiện)

4.1 Tiêu chí: Điều hành hoạt động Làng thông minh.

4.2. Tiêu chí: Quy chế vận hành Làng thông minh.

4.3. Tiêu chí: Lộ trình phát triển Làng thông minh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN

1. Định hướng, chỉ tiêu phấn đấu và thời gian hoàn thành về thực trạng hạ tầng số

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến sử dụng các nền tảng số, kỹ năng số, vai trò, ý nghĩa của chuyển đổi số trong xây dựng làng thông minh gắn với xây dựng xã thương mại điện tử đến người dân nắm bắt và tiếp cận thông tin.

- Tiếp tục tranh thủ sự đầu tư hỗ trợ từ cấp trên, các ngành, các cấp để nâng cấp các nền tảng, công cụ hỗ trợ người dân đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, công nghệ hiện đại trong quản lý quá trình sản xuất, truy xuất nguồn gốc chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực, quảng bá và mua bán sản phẩm, dịch vụ của địa phương.

- Phối hợp đào tạo, tập huấn cho doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chủ thể OCOP tiếp cận và ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số để quảng bá, tiêu thụ sản phẩm trên không gian mạng.

2. Xây dựng kênh thông tin của địa phương

- Kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn để hướng dẫn người dân về ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số và thương mại điện tử.

- Thiết lập các kênh quảng bá sản phẩm chủ lực của xã và các kênh tương tác giữa chính quyền, người dân với doanh nghiệp như hệ thống mạng xã hội hoặc đường dây nóng.

- Xây dựng hoàn thiện kênh thông tin để phổ biến chia sẻ rộng rãi thông tin đến người dân một cách nhanh chóng hiệu quả cùng với đó thành lập tổ tiếp nhận thông tin phản ánh những vấn đề của người dân còn quan tâm để giải quyết kịp thời cho người dân.

3. Kế hoạch phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn

- Dựa trên ngành hàng chủ lực của ấp cũng như của Xã là Nhãn, hàng năm Ủy ban nhân dân Xã hỗ trợ ấp trong việc phát triển ngành hàng chủ lực của mình như: Xây dựng mã số vùng trồng tại tất cả các diện tích sản xuất Nhãn của ấp, xây dựng chuỗi liên kết trong sản xuất và tiêu thụ hàng hóa cho người dân, định hướng hỗ trợ người dân sản xuất xoài theo tiêu chuẩn để nâng cao giá trị ngành hàng chủ lực.

- Tiếp tục quan tâm tạo điều kiện cho các cơ sở kinh doanh, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn phát triển, ưu tiên tạo điều kiện cho các công ty, doanh nghiệp chế biến, sản xuất các ngành hàng nông nghiệp.

- Phối hợp hỗ trợ Hợp tác xã Nông sản An toàn An Hòa phát triển vùng trồng và nâng chất lượng sản phẩm OCOP Nhãn Châu Thành lên 4 sao.

IV. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Xã: Chịu trách nhiệm điều hành chung.

2. Các Phó Chủ tịch UBND Xã: chỉ đạo điều hành giám sát công chức chuyên môn trong thực các chỉ tiêu, tiêu chí thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách.

3. Các Công chức chuyên môn Ủy ban nhân dân Xã: khẩn trương xác định các nội dung công việc cần thực hiện để thực hiện đạt tiêu chí Làng Thông minh theo quy định, tham mưu kịp thời xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện (*cụ thể nội dung công việc, thời gian, phối hợp thực hiện, kinh phí, ...*) hoàn thành các tiêu chí trong năm 2024 (*có bảng phân công phụ lục kèm theo*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện ấp An Phú trở thành Làng thông minh của xã An Nhơn năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng KT&HT Huyện;
- Phòng NN&PTNT Huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND Xã;
- UBMTTQ và các TCCT-XH Xã;
- Thành viên BCT NM Xã;
- Công chức chuyên môn UBND Xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thị Ngọc Lợi

